
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
        
  
 
 

Oggetto: 

 
Proposta di deliberazione n. 
Data Proposta di deliberazione 
Struttura 

L'Estensore 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile della Struttura 

 

 
Visto di Regolarità contabile 

N. di prenotazione 

 

 
IL Direttore Amministrativo 

Dott. Manuel Festuccia 
IL Direttore Sanitario 

Dr. Giovanni Brajon 
IL Commissario Straordinario 

Dr. Stefano Palomba 
   

   

 
 
 

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al 
servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al 
comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 del 2012– CUP: G81C25000070006 – 
Approvazione ACCORDO CONTRATTUALE D’UTENZA 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 

OGGETTO: Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale 
(“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 del 2012– CUP: 
G81C25000070006 – Approvazione ACCORDO CONTRATTUALE D’UTENZA  

 

PREMESSO  
 
che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Società Polo Strategico Nazionale S.p.A., costituita da TIM S.p.A., Leonardo S.p.A., SOGEI Società 
Generale di Informatica S.p.A. e CDP Equity S.p.A. hanno stipulato una convenzione avente ad 
oggetto la concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al 
servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al 
comma 1, dell’articolo 33-septies del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221, CIG 9066973ECE; 
 
che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 487 del 17 novembre 2025 l’Istituto ha 
aderito alla richiamata convenzione, approvando, tra l’altro, il Progetto del Piano dei Fabbisogni 
inviato dalla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. all’Istituto con nota prot. 9772/25 del 12 
novembre 2025; 
 
che il Progetto del Piano dei Fabbisogni è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante dello scrivente 
ente e trasmesso alla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. unitamente alla richiesta di rilascio di 
garanzia definitiva con nota prot. 9927/25 del 18 novembre 2025; 
 
 
CONSIDERATO  
 
che Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. ha rilasciato la garanzia definitiva richiesta per un 
importo di € 22.071,07 IVA esclusa, pari al 4% dell’importo complessivo contrattuale; 
 
che pertanto si può procedere alla stipula del contratto d’utenza relativo all’adesione alla convenzione 
di cui all’oggetto del presente atto deliberativo; 
 
che il costo che l’Istituto dovrà sostenere in favore della Società Polo Strategico Nazionale S.p.A. è 
pari ad € 551.776,77 IVA esclusa;  
 
che il contratto avrà la durata complessiva di anni 10, a decorrere dalla data di avvio della gestione 
del servizio, e che l’Amministrazione, decorsi 36 mesi da tale data di avvio, potrà recedere 
dall’accordo contrattuale, 
 
 

PROPONE 
 

 
1. di prendere atto dell’Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 del 2012 - 
CUP: G81C25000070006; 
 
2. di prendere atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato A06E8E5DB9; 
3. di approvare l’accordo contrattuale che costituisce allegato alla presente deliberazione, 
componendosi di n. 16 pagine; 
 
4. di prendere atto che il costo totale che l’Istituto dovrà sostenere è pari ad € 551.776,77 IVA esclusa 
e che il contratto avrà la durata complessiva di anni 10, a decorrere dalla data di avvio della gestione 
del servizio, e che l’Amministrazione, decorsi 36 mesi da tale data di avvio, potrà recedere 
dall’accordo contrattuale; 
 
5. che l’importo per l’espletamento del servizio deve essere imputato sul centro di costo GEN GEN 
PSNA25, conto di bilancio 300515000032 - Canoni licenze software; 
 
6. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 
 

 
Il Responsabile 

   Dott.ssa Silvia Pezzotti 
  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Stefano Palomba 
 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale 
(“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 del 2012– CUP: 
G81C25000070006 – Approvazione ACCORDO CONTRATTUALE D’UTENZA  
 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione 
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 
del 2012– CUP: G81C25000070006 – Approvazione ACCORDO CONTRATTUALE 
D’UTENZA”; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di doverla approvare così come proposta, 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione alla Convenzione per la 
realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica 
Amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-
septies del Decreto Legge n. 179 del 2012– CUP: G81C25000070006 – Approvazione ACCORDO 
CONTRATTUALE D’UTENZA” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente: 
 
1. di prendere atto dell’Adesione alla Convenzione per la realizzazione e gestione di una nuova 
infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione denominata Polo Strategico 
Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 dell’articolo 33-septies del Decreto Legge n. 179 del 2012 - 
CUP: G81C25000070006; 
 
2. di prendere atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG derivato A06E8E5DB9; 
3. di approvare l’accordo contrattuale che costituisce allegato alla presente deliberazione, 
componendosi di n. 16 pagine; 
 
4. di prendere atto che il costo totale che l’Istituto dovrà sostenere è pari ad € 551.776,77 IVA esclusa 
e che il contratto avrà la durata complessiva di anni 10, a decorrere dalla data di avvio della gestione 
del servizio, e che l’Amministrazione, decorsi 36 mesi da tale data di avvio, potrà recedere 
dall’accordo contrattuale; 
 
5. che l’importo per l’espletamento del servizio deve essere imputato sul centro di costo GEN GEN 
PSNA25, conto di bilancio 300515000032 - Canoni licenze software; 
 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 

6. di provvedere ai successivi adempimenti di legge. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       Dr. Stefano Palomba 


































		2025-11-27T09:55:19+0000
	Not specified


		2025-11-28T16:11:44+0000
	Not specified


		2025-11-28T17:08:21+0000
	Not specified


		2025-11-28T17:15:04+0000
	Not specified




